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Autoriza o Poder Executivo a efetuar a\fy O)g)
Doacdo, ao Municipio de Colombo, do
imovel que especifica

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ao Municipio de Colombo do imével
constituido por area documental de 2.450,00 m?, referente aos lotes n° 03, 05, 06, 07, 0% e
10, da quadra n° 13, sob as matriculas n® 30.159, 30.161, 30.162, 30.163, 30.165, 30.166
do Registro de Iméveis de Colombho, avaliado em RS 2.895.900,00 (dois milhdes oitocentos
e noventa e cinco mil e novecentos reais).

Art. 2° O imével em guestdo destina-se a instalagao de Servigcos Publicos Municipais de
Saude e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigbes impostas ao Donatério cujo descumprimento
ensejara o retomo do bem ao patriménio do Doador:

I - O imével doado ndo podera ter utilizagao diversa da prevista na presente lei;

Il - A escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo ocorrer
até 31 de dezembro de 2023.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizagao cartorial, sua prorrogagdo dependera de analise do Departamento do
Patrimdnio do Estado.

Art. 4° O Departamento do Patrimbnio do Estado e a Parand Edifica¢des ficardao
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigacdes aqui previstas.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagao.
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Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior am 13/05/2022 14:13, Inserido 30 protocolo 16.062.850-2 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 13/05/2021 11:09.
Documentd assinado nos termos de art. 18 de Decreto Estacuzl 5389/2016. A autenticicade deste cocumento pode ser validada no endereco:
https://www. eprotocolo. pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cicico: d78a5ded¢35221b31c922617¢cac0099%¢.




ePROTOCOLO

XD
(R
(e
Rulg3ay
{a{»n_ﬁz. }5’,
B\

N oo
RS

~

Documento: 4116.062.8502DoacaoCalombolnidadedeSaude.pdf,
Assinade digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em 13/05/2021 14:18.

Inseride ao protocolo 16.062.850-2 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 13/05/2021 11:09,

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documente pode ser validada no enderego:
https:/fwww.eprotocolo.pr.gov,br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
d78a5dedc35221b%1c922617cac0099¢c.
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LIDO"NO EXPEDIENTE|
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

MENSAGEM N° 41/2021 En Curitiba, 13 de maio de 2021.
17 2021
Senhor Presidente, *
1 cretario
Segue para apreciagao he_s;a«ésa Legislativ;a,/mjeto de Lei que que objetiva efetuar a
doagdo ao Municipio de Colombo do imdvel constitliido por area documental de 2.450,00m?
referente aos lotes n° 03, 05, 06, 07, 09 e 10, da quadra n® 19, sob as matriculas n® 30.159, 30.161,
30.162, 30.163, 30.165, 30.166, do Registro de Imdveis de Colombo.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinada, em sua

integralidade, a criacdo do Centro de Operagdes do Servigo de Atendimento Mével e de Urgéncia
(SAMU) e também a implantagao do Centro Regional de Especialidades.

. O imével ficara gravado com dausula de inalienabilidade e a vinculagdo do donatario ao cumprimento
das condiges estabelecidas quanto a utilizacdo do mesmo sob pena de sua reversao ao patriménio do
Estado.

A Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia e a Parana Edificagoes ficarao
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigactes previstas, caso a presente proposta seja
convertida em lei.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razao da exigéncia de autorizagdo legislativa para a
disposicao de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nZo podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico intemo, 6rgao ou fundagao de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativas, declarada de utilidade puablica,
ou para fins de assentamentos de carater social.

. Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

3 400/21 -Dap

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.062.850-2

Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junlor em 13/05/2021 14:18. Insesido a0 protocolo 16,062,850-2 par: Renata Bonotto Rodrigues em: 13/05/2021 11:09.
Documento assinado nos termos da art. 18 do Decreto Estacu2l 5389/2016. A autenticicade deste docu™ento pode ser valicaca no enderece:
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 3400/2021 - DAP, em 17/5/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 223/2021 - |
Mensagem n® 41/2021.

Curitiba, 17 de maio de 2021.

Camila™Brunetta
Matricula n{ 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

() guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(ces) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes)
arquivada(s)

(«4 nao possui similar nesta Casa.

( ) dispbe sobre matéria que sofreu rejeicao na presente Sessao Ligislativa.

Camila Brunetta
Matriculd n® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Centro Legisialive Presidente Anibol Khury
Diretorio (egislativa
Prago Nossa Senhoro de Solete, s/n, Ed. Palacio XIX de Dezembro — 3° Andor
Curnitiba — PR— CEP: 80530-911 — Telefone: {41) 3350-4138.
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PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

PARECER AO PROJETO DE LEI N°© 223/2021

Projeto de Lei n°, 223/2021 APROVADO
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 41/2021 A2los| 2024

Autoriza 0 Poder Exceutivo a eletuar a doagao, ao Municipio de Colombo, do imdvel que especifica.

DOACAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE, INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 41/2021, tem por objetivo
autorizar o Poder Executivo a efctuar a doagio, ao Municipio de Colombo, do imével que especifica.



De inicio, compete a Comissdo de Constituigao ¢ Justiga, em consonancia ao dispostoe no artigo 41. do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Lstado do Parana, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a t¢éenica legislativa ora utilizada: o
RGN
3.9
Art. 41, Cabe a Comissdo de Constitui¢io e Justi¢a: ¥ Q/ ) f
NS Z/

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
carater estrutural das proposicdes;

Adcmais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, I1I, do Regimento Intemo desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢io do Estado, cabera:

()

ITT - a0 Governador do Estado:

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Estado do Parand, obscryc-sc:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadfos, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constitui¢do Listadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nio podem ser objeto de doagio ou de utilizacio gratuita,
salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito piiblico interno, érgao ou
fundagio de sua administraciio indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucratives,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de cardter social.

Ademais o Art. 17, 1, “b" da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienag¢io de bens da Administragio Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagio e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependeri de autorizagio legislativa para drgios da administracgio direta ¢
entidades autarquicas e fundacionais, ¢, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avalia¢do prévia ¢ de licitagio na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:



) _ | CC% |

b) doacio, permitida exclusivamente para outro érgio ou entidade da administracio pabliea, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h ¢ i;

Vislumbra-sc, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necesséria para propor o
Projeto de Lei ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei ¢ a doagdo de imével ao Municipio de Colombo, para a criagdo
do Centro de Operagdces do Servigo de Atendimento Mével ¢ de Urgéneia (SAMU) ¢ também a
implantacdo do Centro Regional de Especialidades.

Nessc sentido, verilica-se a manutengdo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio
do Estado ¢m caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange 4 técnica legislativa, o projeto em analise niio encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como. no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragao, a redagdo, a alteracio ¢ a consolidacdo das leis.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos 0s requisitos
Constitucionais, legais ¢ de técnica legislativa.

Curitiba, 18 de maio de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
Presidente em Exercicio

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

N ——

»
' Se|§ Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado
:g?gm Estadual, em 18/05/2021, as 17:04, conforme Ato da Comissdo Fxecutiva n® 2201/2019.

Documento assinado cletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus. Deputado
Estadual, em 18/05/2021, 4s 17:46, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 22372021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel no ambito da

Comissao de Constituicdo e Justica, o parecer foi aprovado na reunido do dia
18 de maio de 2020.

Curitiba, 20 de maio de 2021.

raoso
Mat. 16,988

1. Ciente:
2. Encaminhe-se & Cg

Comunicacao.

Alessi
islativo

!Iiar
‘Diretor Le

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio ds Comissdes
39 andar - Fone: (41) 3350-4205
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PARECER DE COMISSAO
® PARECER AO PROJETO DE LEI N° 223/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n® 41/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A EFETUAR A DOACAO,
AO MUNICiPIO DE COLOMBO, DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA.PARECER
FAVORAVEL.

Q...

O projcto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 41/2021, que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagio, ao Municipio de Colombo, do imével que especifica

Passa-se, agora, 4 analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em scu art. 46, assim
dispde:

“Art. 46. Compete 2 Comissio de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagiio manifestar-se sobre
proposicdes relativas a obras publicas, seu uso ¢
gozo, interrupgio e alteragio de
empreendimentos pablicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte ¢ sobre
comunicacio em geral.”



Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissio de Obras
Plblicas, Transportes e Comunicagio.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 223/2021, verifica-sc
a manifestagio favoravel da Comissio de Constituigio e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto atende ao interesse piblico eis que o imdvel a ser doado
sera destinado 4 criagdo dos Centros de Operagées do Servigo de Atendimento Mével e de Urgéncia
(SAMU),

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da

stadual:

~
v

Constituig

Art. 10. Os bens imébveis do Estado ndo podem ser
objeto de doacgdo ou de utiliza¢dio gratuita, salvo,
mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica
de direito piiblico interno, 6rgio ou fundagio de
sua administracio indireta ou entidade de
assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de
utilidade piblica, ou para fins de assentamentos
de carater social

‘ o

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que nio
encontramos nenhum ébice quanto a sua continuidade.

Por fim, que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em
analise vai ao encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no Ambito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a alteragdo ¢ a

consolidagao das leis.
CONCLUSAO

Diantc do exposto, é o parccer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissio de
Obras, Transportes e Comunicagdo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 01 de junho de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

Documento assinado eletronicamente por Paule Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual, em
07/06/2021, as 17:26, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0379774 ¢ o cédigo CRC F54D78B0.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto Lei n°® 223/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no &mbito da Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicacao, o parecer foi aprovado na reunido do dia
1° de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissbes a seguir indicadas
€ encontra-se em condices de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituigdo e Justica;
- Comissao de Obras Plblicas, Transportes e Comunicacéo.

Curitiba, 7 de junho de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio a5 Comissées
3vandar - Fone: (41) 3350-4205



